
Le 20 mai 2016 
  
  
Arrêté du 28 avril 2016 relatif aux obligations des organisateurs agréés de l’épreuve 

théorique générale du permis de conduire en matière de tarif et de couverture 
territoriale 

  
NOR: EINC1525285A 

  
Version consolidée au 1 juin 2016 

  
  
  
  
  
Le ministre de l’intérieur et le ministre de l’économie, de l’industrie et du numérique, 
  
Vu le code de la route, notamment ses articles D. 221-3-6 et R. 221-3-8, 
  
Arrêtent :  
  
  
Article 1 (différé)  
  
  
Le prix du passage de l’épreuve théorique générale prévu à l’article D. 221-3-6 du code de 
la route est fixé à 30 €, toutes taxes comprises.  
  
Article 2 (différé)  
  
  
Chaque organisateur agréé est tenu d’assurer l’accès aux candidats à l’épreuve théorique 
générale dans les conditions minimales prévues en annexe, pour chacun des territoires 
listés.  
  
Article 3 (différé)  
  
  
Le présent arrêté entre en vigueur le 1er juin 2016.  
  
Article 4 (différé)  
  
  
La directrice générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des 
fraudes et le préfet délégué à la sécurité et à la circulation routières sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel 
de la République française.  
  
Annexe  
  
  
ANNEXE  



  
DÉPARTEMENTS 

  
CODE INSEE 

  
NOMBRE MINIMAL DE 
PLACES À PROPOSER  

  
pour chaque période de deux 

semaines 
  
Ain 

  
1 

  
98 

 

  
Aisne 

  
2 

  
85 

 

  
Allier 

  
3 

  
54 

 

  
Alpes-de-Haute-Provence 

  
4 

  
30 

 

  
Hautes-Alpes 

  
5 

  
26 

 

  
Alpes-Maritimes 

  
6 

  
166 

 

  
Ardèche 

  
7 

  
53 

 

  
Ardennes 

  
8 

  
45 

 

  
Ariège 

  
9 

  
27 

 

  
Aube 

  
10 

  
53 

 

  
Aude 

  
11 

  
56 

 

  
Aveyron 

  
12 

  
51 

 

  
Bouches-du-Rhône 

  
13 

  
338 

 

  
Calvados 

  
14 

  
105 

 

  
Cantal 

  
15 

  
24 

 

  
Charente 

  
16 

  
61 

 

  
Charente-Maritime 

  
17 

  
99 

 

  
Cher 

  
18 

  
52 

 

  
Corrèze 

  
19 

  
39 

 

  
Corse-du-Sud 

  
02A 

  
29 

 

  
Haute-Corse 

  
02B 

  
36 

 

  
Côte-d’Or 

  
21 

  
91 

 

       



Côtes-d’Armor 22 90 
  
Creuse 

  
23 

  
19 

 

  
Dordogne 

  
24 

  
69 

 

  
Doubs 

  
25 

  
94 

 

  
Drôme 

  
26 

  
81 

 

  
Eure 

  
27 

  
122 

 

  
Eure-et-Loir 

  
28 

  
106 

 

  
Finistère 

  
29 

  
152 

 

  
Gard 

  
30 

  
136 

 

  
Haute-Garonne 

  
31 

  
208 

 

  
Gers 

  
32 

  
40 

 

  
Gironde 

  
33 

  
247 

 

  
Hérault 

  
34 

  
204 

 

  
Ille-et-Vilaine 

  
35 

  
173 

 

  
Indre 

  
36 

  
35 

 

  
Indre-et-Loire 

  
37 

  
88 

 

  
Isère 

  
38 

  
220 

 

  
Jura 

  
39 

  
43 

 

  
Landes 

  
40 

  
57 

 

  
Loir-et-Cher 

  
41 

  
53 

 

  
Loire 

  
42 

  
131 

 

  
Haute-Loire 

  
43 

  
36 

 

  
Loire-Atlantique 

  
44 

  
214 

 

  
Loiret 

  
45 

  
109 

 

  
Lot 

  
46 

  
31 

 

       



Lot-et-Garonne 47 55 
  
Lozère 

  
48 

  
14 

 

  
Maine-et-Loire 

  
49 

  
120 

 

  
Manche 

  
50 

  
73 

 

  
Marne 

  
51 

  
102 

 

  
Haute-Marne 

  
52 

  
35 

 

  
Mayenne 

  
53 

  
48 

 

  
Meurthe-et-Moselle 

  
54 

  
129 

 

  
Meuse 

  
55 

  
31 

 

  
Morbihan 

  
56 

  
112 

 

  
Moselle 

  
57 

  
200 

 

  
Nièvre 

  
58 

  
37 

 

  
Nord 

  
59 

  
441 

 

  
Oise 

  
60 

  
130 

 

  
Orne 

  
61 

  
51 

 

  
Pas-de-Calais 

  
62 

  
224 

 

  
Puy-de-Dôme 

  
63 

  
109 

 

  
Pyrénées-Atlantiques 

  
64 

  
107 

 

  
Hautes-Pyrénées 

  
65 

  
44 

 

  
Pyrénées-Orientales 

  
66 

  
72 

 

  
Bas-Rhin 

  
67 

  
166 

 

  
Haut-Rhin 

  
68 

  
139 

 

  
Rhône 

  
69 

  
293 

 

  
Haute-Saône 

  
70 

  
38 

 

  
Saône-et-Loire 

  
71 

  
100 

 

       



Sarthe 72 92 
  
Savoie 

  
73 

  
73 

 

  
Haute-Savoie 

  
74 

  
138 

 

  
Paris 

  
75 

  
233 

 

  
Seine-Maritime 

  
76 

  
217 

 

  
Seine-et-Marne 

  
77 

  
216 

 

  
Yvelines 

  
78 

  
203 

 

  
Deux-Sèvres 

  
79 

  
51 

 

  
Somme 

  
80 

  
94 

 

  
Tarn 

  
81 

  
73 

 

  
Tarn-et-Garonne 

  
82 

  
45 

 

  
Var 

  
83 

  
167 

 

  
Vaucluse 

  
84 

  
106 

 

  
Vendée 

  
85 

  
100 

 

  
Vienne 

  
86 

  
58 

 

  
Haute-Vienne 

  
87 

  
57 

 

  
Vosges 

  
88 

  
65 

 

  
Yonne 

  
89 

  
56 

 

  
Territoire de Belfort 

  
90 

  
27 

 

  
Essonne 

  
91 

  
214 

 

  
Hauts-de-Seine 

  
92 

  
202 

 

  
Seine-Saint-Denis 

  
93 

  
240 

 

  
Val-de-Marne 

  
94 

  
190 

 

  
Val-d’Oise 

  
95 

  
254 

 

  
Guadeloupe 

  
971 

  
78 

 

       



Martinique 972 92 
  
Guyane 

  
973 

  
97 

 

  
La Réunion 

  
974 

  
195 

 

  
Saint-Pierre-et-Miquelon 

  
975 

  
8 (*) 

 

  
Mayotte 

  
976 

  
28 

 

  
(*) Cette obligation peut être remplie conjointement par plusieurs organisateurs agréés. 

 

  
  
  
Fait le 28 avril 2016.  
  
Le ministre de l’économie, de l’industrie et du numérique,  
Emmanuel Macron  
  
Le ministre de l’intérieur,  
Bernard Cazeneuve  
  
  
  
 




